证券代码：601001 证券简称：晋控煤业 公告编号：2025－027

晋能控股山西煤业股份有限公司

关于控股子公司色连煤矿拟继续将矿井

委托运营的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责

任。

重要内容提示：

 晋能控股山西煤业股份有限公司（以下简称“公司”）控股子

公司内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司（以下简称“矿业

公司”或“色连煤矿”）拟继续将“色连一号矿井”委托运营。

 本次交易不构成关联交易，不构成重大资产重组。

 如遇国家政策发生变化、不可抗力等原因，将对委托运营产生

实质性影响，提醒广大投资者注意风险。

一、 交易概述

（一）交易内容

2023 年公司控股子公司色连煤矿将“色连一号矿井”的生产、技

术、安全生产管理整体委托给汇永控股集团有限公司（以下简称“汇

永集团”）运营管理。色连煤矿与汇永集团签署矿井整体安全生产委托

管理合同。协议即将到期。

色连矿井采用委托运营模式期间，色连煤矿与汇永集团保持了良

好的合作关系，提高了矿井及安全生产管理水平，有效降低了生产运

2

营成本，保证了矿井正常运营。现色连煤矿拟继续将色连一号矿井委

托给汇永集团运营并续签相关合同。

本次交易不构成关联交易、不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组，无需提交股东会审议。

二、交易各方情况介绍

1、企业名称：内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司

住所：东胜区罕台镇色连村

注册资本：120000 万人民币

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：矿产资源开采；煤炭开采及加工；煤炭洗选开采及加

工。矿业投资；矿山设备销售及租赁；投资咨询、矿业信息咨询

服务；煤炭销售及贸易；房屋租赁。

矿业公司股东情况：晋能控股山西煤业股份有限公司持股 51%、

内蒙古鄂尔多斯羊绒集团有限责任公司持股 30%、浙江省能源集团有

限公司持股 19%。

2、交易对方情况

企业名称：汇永控股集团有限公司

住所： 北京市海淀区香山南路

法定代表人： 鹿志发

注册资本：30,000 万人民币

企业类型： 其他有限责任公司

成立日期：2008 年 1 月 4 日

经营范围：投资及投资管理；企业管理；投资咨询；专业承包；

工程项目管理；企业形象策划；承办展览展示活动；煤矿建设管理；

3

煤矿生产管理；销售煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储运活

动）；软件开发、基础软件服务；技术开发；技术咨询；技术服务；计

算机系统服务；销售电子产品、通讯设备；数据处理（数据处理中的

银行卡中心、PUE 值在 1.4 以上的云计算数据中心除外）。（市场主体

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

汇永集团股东情况：北京永烨投资有限公司持股 75%、北京英劲

泰和科技发展公司持股 15%、北京汇永国青创业投资中心（有限合伙）

持股 10%。

汇永集团主要财务指标：

单位：亿元

年度 资产总额 资产净额 营业收入 投资收益 净利润

2023 38.87 28.40 7.39 6.98 7.11

2024 41.36 33.96 10.10 10.69 11.46

2025.1-9 37.40 34.61 4.43 3.66 3.87

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

本次交易类别为委托运营，本次交易标的资产为色连一号矿井。

（二）色连一号矿井基本情况

矿业公司于2008年 8月 1日注册成立，配套建设相同规模选煤厂。

矿业公司于 2008 年 8 月 1 日注册成立，2009 年 10 月开工建设，2014

年 7 月建设项目联合试运转，2019年 9月 7日取得竣工验收批复，2020

年 3 完成生产要素公示。2022 年 9 月获得内蒙古自治区能源局《关于

4

色连一号煤矿核定生产能力的复函》(内能煤运函〔2022〕1189 号，同

意色连一号煤矿生产能力由 500 万吨/年核增至 800 万吨/年。

四、交易的主要内容和履约安排

（一）《委托管理合同》主要内容

矿业公司在确保股东资产所有权不变、产权关系不变、矿业公司

主体责任不变、拥有对重大事项决策权不变的原则下，矿业公司将色

连一号矿井安全生产工作整体委托汇永集团实施管理,并与汇永集团

续签色连一号煤矿矿井安全生产委托管理合同。

主要内容包括：

1、交易双方：发包方为矿业公司，承包方为汇永集团

2、托管范围：矿业公司委托汇永集团对色连一号矿井井上、井

下安全生产相关范围及区域内的全部资产、安全生产系统及乙方办公

生活区域实施全过程管理，包括但不限于：生产(含安装与回撤)、开拓

掘进、工作面至溢流煤塔(含溢流煤塔)的煤流系统、辅助运输系统矿井

“一通三防"系统(含地面主扇、制氮、灌浆)、供水系统、压风系统、

排水系统供电系统(井上下)、信息化系统、智能化系统、地测、钻探、

防治水、雨季三防、副井口管理和现场安全等管理工作。

3、托管方式：矿业公司委托汇永集团整体托管色连一号矿井。

汇永集团对受矿业公司委托管理范围内的色连一号矿井安全生产相关

工作实施全权管理。矿业公司负责审批汇永集团提报的年度各项计划，

并下达各项任务指标，汇永集团负责完成。

4、托管单价组成

托管单价包括生产全过程中的材料、配件费用、托管范围内员工

工资及福利附加费用、巷道掘进费用、皮带及管路安装费用、生产过

5

程中所有设备大中小修费用、日常安全生产一级标准化费用、托管范

围内的设备检验费用、所有员工的培训费用、物业费用、车辆费用、

税金、其它支出等。

5、专项基金提取办法及使用范围

安全基金、新增资产、新增设备、大型备品备件（包括主通风系

统电机，主运输系统电机、减速机）、用于矿井新技术、新材料、新工

艺的推广应用费用，综合利用和“三废”治理、环境保护等环境治理

基金，塌陷区治理及补偿费用均由矿业公司承担。汇永集团编制各类

专项基金计划，经报矿业公司审批后执行，甲方有监管权。原则上专

项基金最终使用额度不得超过规定的计提费用。

6、计划指标确定基础、托管单价

双方协商议定安全托管标准，原煤产量、掘进计划、煤质等生产

指标，机电管理基础指标。综合单价由综采、回采巷道掘进、开拓巷

道掘进、新增大巷皮带安装及延伸、开拓巷道各类管路安装、设备大

修六项费用组成，原煤托管单价具体以实际签署的协议为准。若后续

地质条件发生变化，双方另行协商签订补充协议。

7、计量、考核、结算及支付方式

托管费用=原煤结算费用+回采巷道掘进费用+开拓巷道掘进费用

+大巷皮带安装费用+开拓巷道管路安装费用+设备大修费用；上述各项

费用为实际发生量（以业务部门验收单为依据）×单价，各单项分别

结算；回采巷道掘进费用（含辅费）=回采巷道掘进单价×成巷进尺×

1.2；掘进巷道的进尺结算原则上以成巷进尺结算，成巷必须符合测算

单价的设计图要求并连续成巷。

双方每月在 5 日前共同确认上月所有结算煤量、掘进进尺、皮带

6

安装、管路安装及大修费用，计算生产运营费用。矿业公司依据经过

审批的费用支付报告，在汇永集团开具全额增值税专用发票后，矿业

公司于次月内完成对汇永集团上月费用的支付结算。

8、双方的权利和义务

在矿业公司拥有煤矿所有资产的所有权和煤矿经营权、拥有主体

管理权，汇永集团对井上、井下托管范围内资产有使用权和管理权前

提下，双方对各自权利和义务进行约定。

9、安全及管理

在托管运营期间，汇永集团对托管范围内安全生产管理负责，出

现重特大事故，按事故追查结果及责任划分，双方承担各自的责任。

10、托管期限

生产运营托管期限初步定为三年。在托管期内，各项托管计划指

标一年一定。依据下一年度的生产条件，双方协商、测定下一年度各

项托管计划指标，双方签字后执行。

11、在托管期内，汇永集团不得将托管内容对外转包。

（二）该事项由色连煤矿负责委托运营相关事宜，包括不限于：在

维护色连煤矿利益的前提下，经与汇永沟通协商，对委托运营协议中

包括不限于托管单价、托管期限等具体条款予以修订、补充、完善。

五、交易目的以及对公司的影响

矿业公司将矿井委托运营，通过引进具有煤矿管理先进理念及成

功范例且具备专业资质的团队，建立合作管理关系，采用先进管理模

式和生产工艺，保证安全生产，实现效益最大化，实现资产的保值增

值。

7

实施矿井委托运营模式后，矿业公司预计可大幅降低成本；矿井

委托运营期间，通过煤炭销售可以保证现金流，实现银行贷款置换并

逐年归还欠款；可以逐步改进、提升矿井安全生产管理技术，优化运

营管理模式，拓展煤炭销售渠道，提高公司经济效益。该事项已经公

司第八届董事会第十五次会议审议通过。

六、交易履行的风险分析

1、由于政策变化、不可抗力及双方不能控制的原因，导致合同不

能继续履行的风险

国家根据宏观经济的运行状况出台相应的煤炭行业干预调控政策，

将给矿业公司委托运营事项带来一定的政策性风险；由于自然灾害、

极端恶劣天气等不可抗力，影响矿业公司的业务经营。针对上述情况，

交易双方可协商解除或变更合同。

2、安全生产风险

为明确各自管理范围内的安全生产责任、确保实现安全生产管理

目标，矿业公司将分别与汇永集团就安全生产管理事项协商达成一致，

签订安全生产管理责任协议书，加强安全生产工作，防止和减少生产

安全事故，保障从业人员的生命和财产安全，促进矿井的持续健康发

展。

特此公告。

晋能控股山西煤业股份有限公司董事会

二○二五年十二月十日

	矿业公司将矿井委托运营，通过引进具有煤矿管理先进理念及成功范例且具备专业资质的团队，建立合作管理关系
	实施矿井委托运营模式后，矿业公司预计可大幅降低成本；矿井委托运营期间，通过煤炭销售可以保证现金流，实